ĐẢNG ỦY UBND TỈNH

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số 05-CV/BTGDVĐU
Về việc đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện đúng

quy định pháp luật trong việc kinh doanh

và mua, bán vàng trên địa bàn tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 18 tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Các cấp ủy cơ sở trực thuộc

Thực hiện Công văn số 287-CV/BTGDVTU ngày 15/9/2025 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện đúng quy định pháp luật

trong việc kinh doanh và mua, bán vàng trên địa bàn tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân

vận Đảng ủy UBND tỉnh đề nghị các cấp ủy cơ sở đảng làm tốt công tác thông tin

tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: thông qua các hội nghị báo cáo viên, sinh

hoạt chi bộ, sinh hoạt cơ quan, đơn vị; cổng thông tin điện tử và trang thông tin điện

tử, các trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị… Qua đó, giúp cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp nắm rõ, hiểu rõ pháp

luật quy định về hoạt động kinh doanh vàng; quy định về mua, bán vàng miếng, vừa

thực hiện đúng quy định pháp luật, vừa hạn chế rủi ro và ngăn ngừa vi phạm pháp

luật. Trong đó, tập trung tập trung tuyên truyền một số nội dung trọng tâm sau:

1. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chỉ được thực hiện mua, bán

vàng miếng SJC tại các tổ chức tín dụng và doanh nghiệp được Ngân hàng Nhà nước

cấp giấy phép kinh doanh mua, bán vàng miếng. Các doanh nghiệp kinh doanh vàng

(vàng trang sức mỹ nghệ) không được cấp phép kinh doanh mua, bán vàng miếng

thực hiện việc mua, bán vàng miếng với cá nhân, tổ chức là trái quy định tại Nghị

định số 24/2012/NĐ-CP ngày 03/4/2012 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định số 232/2025/NĐ-CP ngày 26/8/2025 của Chính phủ có hiệu lực từ ngày

10/10/2025) và các quy định pháp luật khác có liên quan. Việc kinh doanh mua, bán

vàng miếng khi không có giấy phép kinh doanh mua, bán vàng miếng và mua, bán

vàng miếng tại tổ chức tín dụng hoặc doanh nghiệp không có Giấy phép kinh doanh

mua, bán vàng miếng sẽ bị xử phạt theo quy định tại Nghị định số 88/2019/NĐ-CP

ngày 14/11/2019 của Chính phủ.

2. Doanh nghiệp thực hiện hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực này (sản xuất

vàng trang sức mỹ nghệ; kinh doanh mua, bán vàng trang sức mỹ nghệ; kinh doanh

mua, bán vàng miếng) tuân thủ nghiêm quy định của pháp luật về giấy phép hoạt

động; về giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất vàng trang sức mỹ nghệ; về cơ sở

vật chất và phương án kinh doanh an toàn; về giấy phép kinh doanh mua, bán vàng

miếng; về chứng từ hóa đơn; về nguồn gốc xuất xứ sản phẩm; về chất lượng sản

	‎C:\Users\ADMIN\Desktop\hoi thi\05-CV day mạnh tuyen truyen thuc hien trong viec KD mua ban vang.docx‎
	‎C:\Users\ADMIN\Desktop\hoi thi\20250919_PDF_001.pdf‎